³⁰ Deest in Anast. ³¹ Anast. ἀλεκτρυοφωνίας. ³² Anast. παρανόμων. ³³ Citat. Anastasius, quæst. 54. I. f. cap. 13, l. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13; Epiph., hær. 75, n. 6, supra, cap. 15, infra, cap. 10. ³⁴ Marc. II, 20. ³⁵ Isa. LIII, 12.

A

CAPUT XVIII.

Constitutio de magna Paschæ hebdomada.

³⁶ In diebus ergo Paschæ jejunate, incipientes a feria secunda, usque ad Parasceven et Sabbatum, per sex dies, solo utentes pane, sale, oleribus et aquæ potu; abstineat autem tunc vino et carne: dies enim sunt luctus et non festi. Et quidem in Parasceve ac Sabbato ex parte omni jejunare, quibus sat virium suppetit, nihil penitus gustantes usque ad nocturnum galli cantum: si quis vero duos dies continuare non valet, saltem Sabbatum servet. De se enim loquens Dominus, ait: «Cum ablati fuerit ab illis sponsus, jejunabunt in illis diebus ³⁷.» In his itaque diebus, nobis ablati sunt a B falso dictis Iudeis, et cruci confixus et cum sceleratis reputatus ³⁸.

VARIORUM NOTÆ

(28) Ἐρ ταῖς ἡμέραις οὐρ τοῦ Πάσχα νηστεύετε. Primum operæ fuerit ad Epiphaniū adire hæres. 70, n. 42; hærcs. 75, n. 3, 6, et Expos. fid., n. 22; cujus posteriora duo loca citat Balsamon ad canonem Laodicenū 50, pag. 4127. Cor.

(29) Ἐξ ἡμέρας. Deest in altero cod. Cl.

(30) Τὴν μέρ τοι παρασκευήν καὶ τὸ Σάββατον, etc. Multos mores ad hunc locum obseruo. In primis celebrem illum transigendi unum aut plures dies, absque ullo penitus cibo. De uno die Methodius martyr, orat. 3 Contriv. p. 45: Ἀπηγρέεται γάρ στήμερον διάτης ἐπιμνησθῆναι τὸ σύνολον. De duobus et pluribus varie exprimunt, atque isto etiam modo, διὰ δύο, διὰ τριῶν, διὰ τεσσάρων, etc., μεταλαμβάνειν, ἐσθίειν, etc., in Vita S. Antonii apud Athanasium, in Theodoriti Historia religiosa, in Historia Lausiaci Palladii, in Antiochi homilia 7, et alibi. Sed præ ceteris insignia et elegancia sunt verba postremo citati loci, digna profecto quæ feliciori interpres nanciscerentur. Νηστία οὖν ἐστι οὐ μόνον τὸ βραδυφαγῆσαι, ἀλλὰ καὶ τὸ βραχυφαγῆσαι· καὶ οὐ διὰ ἐσθίειν, τοῦτο ἀσκητής· ἐστιν, ἀλλὰ τὸ μὴ πολυφαγῆσαι (seu potius ut legit Tilmanus, utique in Typico fol. 81c habetur, ποτελεοφαγῆσαι). Ἀσκητας γάρ ἐστιν ἐν μονοεστεροφυΐ συνεσταμένη τράπεζα. Vertendum fuit hoc aut similī modo: *Jejunium ergo est, non solum tardē comedere, sed et parum comedere: nec secundo quoque die recessi, id uscissis, seu pietatis exercitūm est, rerum non rario cibo uti. Est enim uscissis, mensa in hujusmodi cibo coarctata et ad modicum redacta. Sic ex Alexandro Polyhiore referit Clemens Alexandrinus Strom. III, Brachianum nouunilos διὰ τριῶν ἡμερῶν cibum sumpsisse: et de Essaris Philo, διὰ τριῶν ἡμερῶν δι' ἔξι ἡμερῶν. Videsis grave hac in re judicium Theodorit Sinditæ cateschesi 55. Secundus mos quem observo, biduana est inedia, sanctæ Parascives et magni Sabbati. Ireneus, apud Eusebium lib. V, cap. 24, agens de paschalī jejunio: Oi μὲν γάρ οἰονται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν· οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ καὶ πλεονάται· οἱ δὲ τεσσαράκοντα ὥρας ἡμερινάς τε καὶ νυκτερινάς συμμετρούσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Quidam enim existimant unico die sibi esse jejunandum; ali duobus, alii pluribus, non nulli etiam quadraginta horis diurnis ac nocturnis computatis diem suum metiuntur. Dionysius Alexan-*

drinus epistola ad Basilidem, de sex diebus hebdomadis magne: Ut μὲν πάσας ὑπερτιθέασιν διστοι διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρας. Alii quidem omnes eos dies superponunt, jejunii permanentes; alii duos, alii tres, alii quatuor. Et infra: Telεutaias δύο ἡμέρας ὑπερτιθέντες, τὴν τε παρασκευήν καὶ τὸ Σάββατον, ultimos duos dies superponunt, Parasceven scilicet et Sabbatum. Epiphanius, Expos. fid. cathol., n. 22, de iisdem sex diebus Paschatis: Οἱ σπουδαῖοι διπλᾶς, καὶ τριπλᾶς, καὶ τετραπλᾶς ὑπερτιθέντες, καὶ δὴν τὴν ἔβδομάδα τινὲς ἄλλοι ἀλεκτρυόνων κλαγγῆς, τῆς Κυριακῆς ἐπιφωτοῦσται. Qui studiosi sunt, biduum, ac triduum, et quadriduum superponunt; et quidam totam hebdomadem usque ad galli cantum, illuccidente Dominico. Unum diem 40 horarum, intellige Parasceven cum majore parte Sabati; duos dies, id est integrum biduum; tres vero et quatuor quintam, vel quartam quintamque serias cum Parasceve ac Sabbatho. Consularat Regula Magistri, c. 53. Consuetudinem autem hic a me observatum, diu viguisse tum in Occidente, tum Hierosolymis, certum est ex auctore libri *De diviniti officiis*, testante de suis occidentalibus in cap. 17, et ex Zonara, qui de Hierosolymitanis aequalibus suis idem tradit, ad canonem Trullanum 89. Vide etiam de Palestini in *Typico Hierosolymitico* seu Sabae, ubi Apostolicæ constitutiones laudantur. Tertius mos Græcos spectat: qui quia Sabbathum unum in toto anno jejunant, præferunt jejunium Sabati sancti jejunio sanctæ Parascives. Lege Balsamonem in can. Trull. 89. Contra Latini, Sabbathis abstineare a cibo soliti, sanctissimum habent Parascives antepaschalis jejunium; uti etiam colligere licet ex Concordia Regularum cap. 56, p. 840: ubi contra monachos qui eo die vescebantur. Cæterum quo sensu hic dicitur δύο ἡμέρας συνάπτεται δύο, eodem apud Tertullianum *De patientia* cap. 13, jejunia conjungere; apud Hieronymum epist. 15, hebdomadas conjungere; Sczonimo, lib. VI, cap. 34: ἔβδομάδας ἡμερῶν ἐν νηστείᾳ ἐπισυνάπτειν. In *Typico*, fol. 135:

Μᾶλλον μὲν οὖν εἰ διναται, τὰς δύο μοι συνάψας, Παρασκευήν καὶ Σάββατον, ἀπότος διαιμείνας. Vide Tertullianum *De jejunis*, cap. 14, et Suozom. Histor., lib. I, cap. 11. Cor.

(31) Όμοι. Deest in altero cod. Cl.

CAPUT XIX.

De perugilio magni Sabbati et de die Resurrectionis.

" Quare monemus vos , ut in his diebus jejunetis usque ad vesperam , quemadmodum jejunavimus , quando nobis erexitur : reliquis vero diebus ante Parasceven , hora nona , vel vespere unusquisque comedat , vel prout quilibet poterit : " at Sabbatho usque ad gallicinium permanentes ; illucescente una Sabbatorum , quae est dies Dominica , jejunium solvite ; a vespera usque ad galli cantum vigilantes ; et in ecclesia congregati in unum ,